
АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ 
МОЛОДЕЖИ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

» о*Г 2024 года № Л 1 Г ~

«О проведении государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших основную общеобразовательную 
программу среднего общего образования 
в основной период ».

В целях организованного проведения установленной Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» обязательной 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы среднего общего образования, руководствуясь Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 04.04.2023 № 232/552, в соответствии со сроками, 
утверждёнными приказами Министерством Просвещения России от 18.12.2023 года 
№ 953/2116 (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести государственную (итоговую) аттестацию для выпускников IX классов 
общеобразовательных учреждений Благовещенского района, освоивших основную 
общеобразовательную программу среднего общего образования по русскому языку 
(списки учащихся прилагаются)

2. Провести выпускные экзамены в XI классах 28 мая 2024 года.

3. Определить пункт проведения единого государственного экзамена, в который 
должны будут явиться выпускники XI классов для прохождения государственной 
итоговой аттестации по общеобразовательным предметам, и назначить руководителя 
ППЭ:
- пункт 0518 -  МБОУ «Благовещенская средняя общеобразовательная школа № 1 им 
П.П. Корягина» (директор Гермаш О.И..; руководитель ППЭ - ГермашО.И..)

4. Ответственным за проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников 
XI классов руководствоваться следующими нормами:

экзамены по всем общеобразовательным предметам на территории Алтайского края 
начинаются в 10.00 по местному времени;
- продолжительность ЕГЭ по русскому языку составляет 3 часа 55 минут (235 минут)
- время, выделенное на подготовительные мероприятия, в продолжительность экзамена 
не включается;



в аудиториях перед началом экзаменов должны быть закрыты стенды, плакаты и иные 
материалы информационного и справочно-познавательного содержания по 
соответствующим общеобразовательным предметам.

6. Руководителям пунктов проведения экзаменов подготовить необходимое 
количество оборудованных помещений (аудиторий, классов), исходя из количества 
выпускников и учитывая, что во время экзамена каждый учащийся должен сидеть за 
отдельным столом. Все места в аудиториях должны быть пронумерованы. 
Ввести нумерацию, аналогичную нумерации мест в салонах транспортных средств 
(каждое место определяется цифрой стола и буквой ряда, например 4В, 2А и т.д.). 
Предусмотреть место для общественного наблюдателя и организаторов в аудиториях.

7. Исключить нахождение в пунктах проведения ЕГЭ штатных работников 
данного ОУ. В день проведения ЕГЭ в пунктах проведения экзаменов 
обязаны находиться:

> руководитель ППЭ;
> технический специалист;
> организаторы в аудитории;
> организаторы вне аудитории;
> руководитель учреждения, в котором проводится ЕГЭ;
> члены и уполномоченные представители ГЭК;
> медицинские работники, 
могут находиться:
> сопровождающие (за пределами ППЭ);
> общественные наблюдатели, имеющие соответствующие документы, определяющие 

их полномочия и статус
5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1. Обеспечить:

- информирование всех участников образовательного процесса о порядке проведения 
государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы среднего общего образования в 2023 -2024 учебном году;

6. Организацию инструктажа по подготовке организаторов проведения ЕГЭ 
возложить на руководителя ППЭ - Гермаш О.И.

7. Утвердить состав работников ППЭ (Приложение 1,2)
8.. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления


